Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 129/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, requer a

V. Exa. o envio de ofício ao Executivo solicitando informar a esta Casa, no prazo

máximo de 15 dias, quais providências foram ou estão sendo tomadas para

conter a erosão que se formou entre os bairros São Pedro e Palmeirense, na rua

José Pinheiro Brandão.

Moradores informaram que já protocolaram pedidos junto ao órgão competente

sobre o assunto, porém ainda não foi tomada nenhuma providência no local, e

que na ocasião tiveram notícia de que seria preciso aguardar o fim do período

chuvoso.

O local oferece riscos e a situação causa muitos transtornos aos motoristas e

moradores (inclusive já ocorreu a queda de veículo no buraco). Diante disso, é

necessário que seja informado quando serão tomadas as devidas providências.

Ponte Nova - MG, 10 de junho de 2021.

Sérgio Antônio de Moura

Vereador - REPUBLICANOS